Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения
МАЛОЕ ИБРЯЙКИНО
муниципального района Похвистневский
Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.04.2022 № 50
с. Малое Ибряйкино

Об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Малое Ибряйкино

В целях обеспечения пожарной безопасности и предотвращения гибели людей, в соответствии со статьей 14 Закона Российской Федерации от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  части 2 статьи 11 закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Самарской области от 29.03.2022 № 179 «Об особом противопожарном режиме на территории Самарской области», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  сельского поселения Малое Ибряйкино

                                      П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить особый противопожарный режим  на территории сельского поселения Малое Ибряйкино с 15 апреля 2022 года по 15 октября 2022 года.
2. Утвердить ответственных за соблюдением пожарной безопасности на территории сельского поселения Малое Ибряйкино:
с. Малое Ибряйкино:  Саликов Валерий Сергеевич, Туйзаров Алексей Александрович, Хондрюков Виталий Серафимович – депутаты Собрания представителей сельского поселения Малое Ибряйкино;
пос.Ясная Поляна: Дорошин Александр Федорович- депутат Собрания представителей сельского поселения пос.Ясная Поляна;
пос.Рябиновка: Русскин Геннадий Васильевич –житель поселка Рябиновка;
пос.Перле-Вейса: Седелкин Анатолий Васильевич - житель пос.Перле-Вейса;
пос.Ягана-Ту: Бочкарева Татьяна Анатольевна – житель поселка Ягана Ту;
пос.Мартыновка: Ульдяров Владимир Аркадьевич депутат Собрания представителей сельского поселения Малое Ибряйкино;
пос.Журавлиха: Горбунов Виталий Сергеевич - депутат Собрания представителей сельского поселения Малое Ибряйкино;
п. Скородумовка: Денисов Г.Д – житель поселка Скородумовка.
3. Утвердить порядок использования открытого огня и разведения костров на территории сельского поселения Малое Ибряйкино (Приложение №1).
4. В период особого противопожарного режима на территории сельского поселения Малое Ибряйкино:
- ограничить въезд транспортных средств и пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с разведением огня в лесном фонде;
- запретить сжигание мусора, отходов, сухой травы, (стерни) на территории населенных пунктов, предприятий, организаций и частных предпринимателей;
- правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы;
- со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды, или образования снежного покрова, органам местного самоуправления, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовой формы, и формы собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивать ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, или иным противопожарным барьером.
5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории сельского поселения Малое Ибряйкино независимо от их организационно – правовых форм и форм собственности:
- провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);
- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.
6.Утвердить Порядок использования открытого огня и разведения костров на территории населенных пунктов сельского поселения (приложение 3).
7.При наступлении 4 и 5 классов пожарной опасности в лесах установить запрет на посещение лесов.
8. Опубликовать данное постановление в газете «Вестник сельского поселения Малое Ибряйкино» и разместить на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                          М.В.Иванова

[bookmark: _GoBack]

   Приложение № 1 к Постановлению
Администрации     сельского    поселения
Малое Ибряйкино  от 11.04.2022  № 50

План основных мероприятий по предотвращению распространения пожара на территории сельского поселения Малое Ибряйкино

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	Обучение населения мерам пожарной безопасности в быту
	постоянно
	Имангулова Л.В.  - специалист

	2
	Закрепить за каждым ЛПХ один из видов противопожарного инвентаря, с которым жители должны прибыть на тушение пожара (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).
	апрель
	Чеснокова Е.Ю.  – специалист
Депутаты Собрания представителей поселения (по согласованию)

	3
	Устройство защитных полос вокруг всех населенных пунктов (опашка)
	май
	Иванова М.В. – Глава поселения
Блажев Е.В. (по согласованию)

	4
	Обеспечение территорий населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара
	май- июль
	Иванова М.В.  – Глава поселения

	5
	Патрулирование территории поселения
	Апрель-октябрь
	Администрация поселения, депутаты Собрания представителей поселения, ДНД

Ответственный за передачу оперативной информации о ситуации на территории сельского поселения  Малое Ибряйкино – Глава сельского  поселения Иванова Мария Владимировна:2-56-61; 89277186295

Приложение  № 2 к Постановлению
Администрации   сельского    поселения
Малое Ибряйкино от 11.04.2022 № 50

ПОРЯДОК
использования открытого огня и разведения костров на территории населенных пунктов сельского поселения Малое Ибряйкино

1. Настоящий Порядок использования открытого огня и разведения костров на территории  сельского поселения Малое Ибряйкино устанавливает обязательные требования пожарной безопасности к использованию открытого огня и разведению костров в населенных пунктах поселения.
2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:
а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например: бочка, бак, мангал) или емкостью выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб.метра;
б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров – от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров – от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;
в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;
г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вывоза подразделения пожарной охраны.
3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами «б» и «в» пункта 2 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.
4. В целях своевременной локализации процесса горения ёмкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную ёмкость сверху.
5. При использовании открытого огня и разведения костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например: мангалах, жаровнях) на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов – до 2 метров.
6.  В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом минимально допустимый радиус зоны очистки вокруг очага горения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения, не менее 10 метров.
7. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 2 настоящего Порядка. При этом на каждый очаг использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2-х человек, обеспеченных первичными средствами пожаротушения и прошедших обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» утвержденными приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 (зарегистрирован Минюстом России 21.01.2008, регистрационный № 10938).
8. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.
9. Использование открытого огня запрещается:
- на торфяных почвах;
- при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима;
- при поступлении информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствий, связанных с сильными порывами ветра;
- под кронами деревьев хвойных пород;
- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;
- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
10. В процессе использования открытого огня запрещается:
- осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсические и высокотоксические вещества;
- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.
11. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления)
12. При наступлении IV и  V классов пожарной опасности в лесах устанавливать запрет на посещение городских лесов, разведение костров и сжигание мусора, сухой растительности и отходов на территориях населенных пунктов, земельных участках, принадлежащих организациям, индивидуальным предпринимателям, приусадебных, садоводческих и огороднических участках (вышестоящие пункты с 1-11 перестают действовать).